IPREVITA
tNSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM-ES

fir

ATA DA REUNIÀO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, ES ■ IPREVITA.

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2023, terça-feira, às 14h. na sede do IPREVITA,

situada na Rua Padre Otávio Moreira, 188, Centro, Itapemirim, ES, reuniram-se os membros do Comitê

de Investimentos, a sabe': José Carlos Rodrigues Coutinho - Presidente, Alda Maria de Souza, Cirley

Moté de Souza e Alexandre Roger Maciel Ribeiro. Comprovada a presença de maioria dos membros, o

Presidente do Comitê de Investimentos declarou aberta a reunião, convidando o membro Alexandre

Roger Maciel Ribeiro, para secretariá-lo. Em seguida, informou que o assunto a ser abordado era o

resultado obtido na Carteira de Investimentos do IPREVITA, retratado no relatório mensal elaborado pela

empresa contratada Mais Valia Consultoria com dados posicionados em 30/11/2023. Após leitura da

Carta Mensal, com os destaques do cenário econômico nacional e intemacional do mês de

novembro/2023, informou que a carteira de investimentos do IPREVITA apresentou números de

fechamento em conformidade com os limites definidos pela Resolução CMN n° 4.963/21 e que o

resultado apurado demonstra valorização na ordem de R$ 9.306.135,77 (nove milhões, trezentos e seis

mil, cento e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos), correspondente a uma valorização de 3,24%

no mês. Ressaltou que a carteira de investimentos do IPREVITA apresenta rentabilidade consolidada

no ano de 2023 de 11,69% para uma Meta Atuarial (IPCA + 5,20) de 8,94. Fez questão de salientar que,

em relação ao corrente mês, com dados consolidados até o dia 21/12/2023, a carteira de investimentos

do IPREVITA apresentou rentabilidade anual de 13,82% para uma Meta Atuarial (IPCA+5,20) de 9,79%,

perfazendo o superávit de 4,03% em relação à meta atuarial. O Presidente mencionou, ainda, que

certamente iremos superar a Meta Atuarial nesse ano e que as decisões tomadas ao longo do exercido,

foram cruciais para a sua superação. Não havendo nadax^is a tratar, eu, Alexandre Roger Maciel
Rib^irc>\ redigi a presente Ata e a subscrevo, , que após lida e aprovada, foi

pelos demais membros presentes.

os Rodrigues Coutinho

hte

Alda Mpt^e Souza

ouzarirl

Membro

« 28 3529-6151 Q 28 99993-7372 Página 1 de 1.
©www.iprevita.com.br H iprevita@iprevita.com.br

SRuo Padre Otávio, n° 188 | Centro | CEP: 29330-000 | Itapemirim-ES
Autarquia Municipal | CNPJ: 05.129.529/0001-23